tano summo Pontifice, arseratque huic a Philippo hujus nominis secundo Hispaniarum rege illatum bellum, quo supra annum aperto Marte decertatum est. Nam mutuis odio ac similitate estuans Rex ob eversos bonis oppidisque in Latio Columnios, Marcum Antonium, gentis ejus principem, extorrem exceperat, exercituique a prorege Neapolis, duce ut nuncupatur Albae, comparato per honorifica praerogativa ductorem adjunxerat.

Sub ipsum belli initium, copiis ab utrisque summa diligentia accinctis, cum Pontifex Carolo Cardinale Carafa nepote in Gallias misso cum Henrico rege icisset foedus, ab insula Cyrnae tum in potestatem Galli reducta pedites Aquitani ad duo millia transmissi; simulque ab agro Senensi, ubi aliquot adversis praeliis Galli sub imperio Petri Strozzae cum Hispanis Cosmoque Florentiae duce dimicaverant, veterani regii ad Urbem auxilio proficiscebantur. Neque interea videre segnius Pontificis bellum gerere quam propulsare quoad dux Guisius ab Henrico missus cum equitatu gravis armaturae probe instructo peditibusque Helvetiis et Gallis, liberaturus quemadmodum assererat Pontificem ac Urbem, adesset, finesque Neapolitani regni ingrederetur. Enimvero, auxiliari hoc exercitu e Gallia nondum habito, Germanum peditem mari Infero triremibus ad Gayetam expositum Proregi castra complevisse rumor certus attulerat: quibus ille motis quanta potuit celeritate Hernicos Volscosque fere omnes subegit, Latioque terrorem incussit maximum.

Quaecumque interim in officio et fide manserunt civitates atque oppida, Anagninorum exemplo, non modo incensos hostili manu spectando agros non terrefacta sunt, sed extrema pati potius quam ea formidare maluerunt. Incolae tamen Montisfortini, inauditae homines temeritatis et audaciae, singulari perfidia praediti, ultro hostem accersivere, quotidianisque postmodum una cum eo latrociniis debacchati, obsessis itineribus haud modica Rei Romanae jactura, quamdiu licuit in suis tectis comites ei ac beneficos praebuere.

Notam hanc insigniem haud multo post ausi majore facinore deturpare, velle se hospitia Hibernorum prodere ad hunc ferme modum simularunt.

Velitrae praesidio satis valido firmatae erant, nec dum ibi, ante Ostiae arcem expugnatam neque post vallum ad Ostiam Hispanorum armis munitum relictum, munitiones fuerant attentatae, quod tunc temporis Alvae dux contra ducem Guisium juxta confluentem Truenti ad mare Superum se contulerat. Hoc ad praesidium in locum iniquum dolo extrahendum insidiisque opprimendum rebelles animum valde adjiciunt. Et, cum fictis rumoribus Staticcorum onere se impensae gravatos divulgassent, Velitras ad praefectum Franciscum Villam Ferrariensem nuntios mittunt, monentes ut oppidanorum saluti eatur consultum; occasionem in gratia cum Pontifice redeundi sibi nequaquam defuturam; quod si suppetias ferre velit, modo aliqua sibi militum manus ad diem praesto sit, hostem quam primum inter domesticos

parietes obtruncatos, seque in potestatem Ecclesiae vindicatos iri accipiet. Quod ubi saepius affirmassent, nacti fidem quam belli tempore rei bene gerendae spes postulabat improbis, qua suppetiae afforent certa demum constituta est dies. Postea vero quam ducentos pedites unaque equitum turma sub signis advenire certiores facti sunt, longe aliam consilii rationem ineunt priusquam in colloquium cum Praefecto ivissent, initam nihilo secius immutant. Oppidanus igitur cum milite extra moenia tuto loco in insidiis collocatus advenientes Velitris armatos, licet non nihil, ut accidit, suspicionis, adoritur, equitemque in peditem difficili admodum loco impingit. Orta itaque de improvviso trepidantium direptione ac caede, perpauci qua forte saluti via patefacta est fuga evadunt.

At hoc singulare genus perfidiae Deum hominesque subito ad ultionem provocasse quis dubitet? Ut primum namque Hispanus excipiendo hostem Gallum cis Truentum detentus est, impio huic generi scelerum poenas brevi differi fas persuasit, tantoque deinde ardore animorum contra facinorosos saeviri caeptum fuit ut suprema eorum sors et supra quatenus dici possit acerba calamitas nusquam gentium a quoque quod acceperim deplorata est.

Sed antequam statuta eos clades subsequeretur, quod Hispanorum militum haud contemnenda pars intra munimentum ad Ostiam comeatum mari importari Urbi adhuc prohibebat, contra illud oppugnandi causa minora castra e regione Tiberis fiunt, perductisque ultra ripam in obliquum aggeribus post arcem Ostiae recuperatam, Petro Strozzae feliciter omnino conatus cessit. Etenim Hispani, propugnationem desperantes, pacti deditionem nec decora conditione abire permitti; miles deinde Gallus impedimentis potitus, commeatus vero per pontificios quaestores est publicatus. Tormenta aenea inde ablata, vallo solo aequato, Romae sub Hadriani Mole ad victoriam ostendendam visenda populo in parte Pontis extrema trans flumen Ducis stauerunt. Qua quidem in re nihil accidisse visum est memorabilius quam pilae ferreae crassioris ignea vi tormento aeneo emissae perfracti aggeris ictus, a quo impulsus lapilli Strozzae, dum inter suam hostis munitioni appropinquaret, labrum oris superius percussum foede cruentaverunt: huic gemini dentes elisi. Peditum etiam praefectus Aquitanus, nomine Monlicuch filius, scelopi quem vocant pila plumbea secundum renes suffossus, exanimis concidit. Primo jam vere appetente, Vicovarium, quod deditionem fecerat quingentorumque praesidio Hispanorum tenebatur, propterea quod propius hostium fines commodius eorum res adjuvabat, castra mota. Eo ad demoliendum muros tormenta aenea ingentis ponderis advecta sunt: quorum ut concussio apparuit, irruentes eo loci in proximo oppugnatores fumo per mane involutos pauli momento (angusto enim spacio propugnabatur) Hispani sustinuerunt; ascensu murorum superato resistentes cedunt aguntque; circumventi ab equitibus qui parte ex aliqua moenibus evaserant; promiscue miles oppidanusque ferro absumitur. Oppidum extemplo direptum; foeminis et impuberi-

bus jus belli abstinuit. Qui inter ea ad arcem confugerant, vivi capti, sui redimendi facultate impetrata, ad suos incolumes revertere.

Quae reliqua erat ad perfidiam Montisfortini vindicandam magnopere necessaria expeditio Julio Ursino peditum Romanae Ecclesiae universorum ductori demandatur, attributo et ad hoc Francisco Columino Praenestis domino. Quorum amborum virtute etsi non nihil latrocinantibus repressum erat insolentiae, illi tamen propinquis interdum insultare atque ex occulto praedas avertere non desinebant.

Verumenimvero situ haud mediocriter munito interdiuque ac noctu excubitoribus acriter custodito summa dies adveniebat. Nam simul atque vi tormentorum propugnacula quati caepta sunt murisque agmen admotum, anceps orta est pugna, qua foris assaltu urgentes aliqui ceciderunt, Rugeriusque Meroch Germanorum peditum tribunus in sinistro brachio vulnus accepit, quod mira suorum animos acerbitate inflammabat; signo denique dato armati intro impetu irruerunt: unde alio compulsi hostes atque oppidani saltu se ad ima proripere nihil morabantur. Itaque in aperta dilapsi avii fuga anhelantes tutos se loco recipiunt; puberes numero exiguos miles Italus itemque externus armis nudatos ludibris habuit, iracundeque prostravit. Victores, utpote qui vel crebris antea praeliis vel latrocinii fuerant lacesiti, vel amicos seu consanguineos amissos reddi exposcerent raptaque repeterent, ut quodque limen cadavera opleverant, immanitatem rabiemque ostentantes erumpabant: extremo itaque res loco erat, nec sanguine quidem, nedum praeda, exsatiari miles est visus, Germanus praecipue, cui vulnerati ducis ultio cordi extiterat. Sane vero Ursinus et Columinus insanis animis modum imponere maturant, ac tum precibus tum minis sedare furibundos et concursantes festinant.

Rationem se omnium pro cuiusque meritis in praeda dividenda, ne hanc distraherent, cohortibus et praefectis habiturum pollicitus Ursinus tantisper dum iras moderatur, foeminarum puerorumque qui cogi trepide potuit numerus in aedem sacram contrahi confestim curat. Multa illuc aetas imbecillis ad aras Divum effigies amplexum lacrimatumque vicissim tam suam quaeque quam communem patriae parentumque calamitatem confluxerat. Coorta autem alibi repente flamma, incertum forte an de industria, ubi scilicet Germanorum peditum duces remorabantur, quam spe depopulandi dejectum cuncta igni consumere voluisse existimarunt. Aedem circumquaque magna ventorum compulsa vis corripuit, concremataque corpora miruminmodum exanimavit.

Oppidum simul et agrum late vastatum, vacuum deinde cultoribus, rebus quaecumque repertae sunt asportatis, milites deseruere, sua quisque signa sequuti. Haec multo post caeteribus in rebus, quas alii, si opere praemium arbitrati fuerint, scriptis memorabunt, huic bello usui fuere.

His Romae nunciatis, mira Paulum Pontificem, qui durum illud rebellium genus inexpressibili fuerat execratione detestatus, laetitia incensit. Appetentior enim quam satis esset belli videbatur atque vindictae.

Idcirco non modo incendium innoxius non pepercisse sacraque et prophana abolivisse Montefortino non aegre patiebatur (quippe genti nefandae id mali vel perpetua nepotum posteritate convenire saepius clamitans), sed oppidi omnino delendi irreparabiliterque desolandi, profugos inquirendi, agro omnes et morte multandi concilium capit.

Quaerebatur non indiligenter quisnam in hoc perficiendo praesens jubente constantia atque auctoritate, a conterminis regionibus ac frequentem circum municipio cum fabris colonisque advocata et coacta manu, severe accurateque navaret operam. Et quamquam notae probitatis viri rerumque experientiae non ignari mente Pauli observabantur, unius dumtaxat, cujus alias consuetudine perspectaque prudentia fuerat oblectatus, designatio haeret animo. Itaque Desiderium Guidonem Asculanum jure consultum cum primis eligit; et, cum ei mandata ad quamcumque animadversionem honorifico quo pollebat sermone dedisset, summa hominem cum facultate in Latium continuo delegavit.

Is, primo adventu, ex praesidiis partim Labicano partim Velitris equitum peditumque haud contemnendum numerum convocari, deinde ab unoquoque circum se viginti millia passuum sito oppido cives et colonos ad quatuor mille adesse jubet. Eodemque momento et apud Hernicos et Volscos omnique in Latio Montefortino ejectos perpetuo exilio damnatos ediciens, morte si capiantur haud secus quam agro in praesentia multandos declarat. Tunc agri squallorem intuitus scribam cians Feragallum cognomento, Caesenatensem, juxtaque testes Veliternos, his astantibus, illius possessionem Fiscii nomine apprehendit.

Hinc ad desolandum rebelle oppidum conversus, pro suggesto lapideo, plateam despiciens, in concione hujusmodi verba facit: Si quis vestrum, Municipes, aut militum qui adsunt, forte existimat satis esse poenarum de rebellium perfidia hactenus exhaustum, miraturque ita exacerbata Principis iram ut praeterquam quod natale solum deserere a scelestis nec ullo unquam tempore repeti jusserit infame etiam atque ob solitudinem posteritati inaccessum velit relinqui, videat profecto ne a rationibus Reipublicae communi cum pernicie longe aberret. Ea siquidem nullius manu in terris rectae sunt quin huic a summo rerum Opifice ac Parente traditae et commendatae sint: quod si caeteris hoc arbitrandum est in potestatibus, quanto magis in hac quae per saecula Servatoris Christi summum sacerdotium apud mortales in suffectis ipsi Vicariis propagavit. Quisquis igitur prophane hujus detrectavit imperia, haec dum despicit, is et labi optat fundamenta Reipublicae, is evertere ditionem atque ipsi Deo procul dubio repugnare cunctaque suo arbitratu turbare censendus est. Quenam ergo poena tantae nequitiae, tanquam infandae audaciae, satis digne videri poterit constituta? Eaque etiam iis convenient securus qui ex subjectis, quemadmodum hi oppidani, aperte se hostes professi sunt? Mortem, mihi credite, quae aerumnarum est finis, tali hominum generi merens supplicium exacte futuram inficias ibitis: quando et eorum execratas animas apud inferos crudelitatis poenae manent: quarum cruciatus evitare malus quis